**Sed aliquis** opponeret v̄ q̄ nō competat in isto  
morbo aliq̄ eūo in p̄n: sic ponit Auic.  
nec flōmia nec solū v̄tris. qz in illo morbo mā est veneno-  
sa vt positū est in p̄ ca. ⁊ est ista mā venenosa in exteriori-  
bus corporis: s. qm̄ mā venenosa ē in exteriorib⁹ corporis nō d̄z  
facere ipsaz redire ad iterioza: imo debemus B̄ pbibere:  
imo qz cura tota antracis ē pbibere ne mā illa vadat ad  
cor. S. eūo in p̄n: isti⁹ morbi faciet redire mām ad iterio-  
za. ḡ nō p̄petit eūo isti⁹ morbi in p̄n: qz aut̄ eūo faciat redi-  
re māz ad iterioza pbat̄ hoc p̄ textū Auic. cap. de curatio-  
ne morbus canis rabidi. Diē eni. Et nō d̄z vt p̄peres in die-  
bus p̄mis ad euacuatiā: s. occupa te ī trahēdo ad exteriori-  
ra. nā eūo qm̄z adiuuat ad B̄ vt venenū penetret ad p̄fun-  
dū ⁊ pbibet attractionē ei⁹ ad exteriora. ⁊ qm̄ ipsa trahit  
hūozes ad iterioza tūc trahit cū eis venenū. sic ḡ vt h̄ de  
itentioē Auic. exp̄sse q̄ eūo trahit venenū ad iterioza. Cū  
ḡ venenū sit h̄ in p̄mis in exterioribus nō d̄z ḡ fieri eūo in  
p̄mis in apate isto. C̄ dcm̄ est ad B̄ q̄ eūo d̄z fieri in p̄nci-

pio in isto apate cū flōmia ⁊ cū farmacia sic ponit Auic. in  
fra tunc ad id q̄d tu opponis tu dicis qm̄ mā venenosa est  
in exteriorib⁹ corporis nō debemus facere ipsam redire ad  
iterioza. cōcedo. s. tu dicis eūo in p̄n: isti⁹ morbi faciet redi-  
re māz venenosaz isti⁹ morbi ad iterioza interim. tu  
p̄bas p̄ textū Auic. in cap. de morbu canis rabidi. vbi pōit  
q̄ eūo qm̄z adiuuat vt venenū penetret ad p̄fundū. Di-  
co q̄ nō est sile in morbo vbi ē mā venenosa expulsa ab i-  
terioribus ad exteriora. ⁊ in veneno q̄d est in exteriorib⁹  
corporis ex morbu canis rabiosi. nā qm̄ aliquez mordet ca-  
nis rabiosus nō debemus statī eūare. qz cū de rōne vene-  
ni sit ire ad iterioza ⁊ maxie ad cor si statiz fiat eūo cū eūo  
trahat hūozes ad iterioza. iō erit cā penetratiōis veneni.  
hoc aut̄ est malū: ⁊ ideo in tali casu nō d̄z statim euacuari  
corpus s. p̄us d̄z attrahi ex loco cū fortiter attrahentibus  
per duos dies vel p̄ tres postea euacuare. qz nō trahit ve-  
nenū tunc ad iterioza: imo potius euacuat q̄d penetratuz  
est. sed qm̄ venenū vel mā venenosa expellit̄ ab iteriorib⁹  
ad exteriora tunc debemus statī euacuare. qz illa mā fuit  
p̄us in iterioribus. ⁊ ideo hoc est signū humozū corruptio-  
nis in iterioribus mēbris. ⁊ ideo statī debemus euacuare  
timēdo ne remaneat ibi mā corrupta in iterioribus mem-  
bris cū illa expulsio nō p̄cedat nisi ex corruptione hūozū  
in mēbris iteriorib⁹. Vñ maius est iuuamētū q̄d habetur  
ex eūone humozū corruptoz ex̄tūz in mēbris iteriorib⁹  
q̄ sit nocumētū ex attractiōē m̄ae exterioris ad iterioza.  
⁊ iō nō est simile de venenis q̄d accidit ex morbu canis ra-  
biosi ⁊ de veneno expulso ab interioribus ad exteriora in  
p̄ncipio. Sed est simile qz sic nos ibi postea post tres dies  
euacuamus p̄pter illud q̄d penetratū ē sicut ibi diē Auic.  
post illū textū allegatū. sic hic euacuamus statim in p̄n:  
timēdo de remansione humozū corruptoz in mēbris ite-  
riorib⁹: imo diē ibi Auic. q̄ si accidit ibi negligētia in eūo  
ne tunc eūo in ea hora est magis necia. Et iste est textus  
suus. Cuz ḡ trahis q̄d tibi pole est post duos dies aut tres:  
tūc occupa te in euacuādo. q̄ si forsan iaz penetratū est. ⁊  
si nō fuerit facta attractio ⁊ accidit negligentia tūc eūo in  
ea hora est magis necia. C̄ Sic ḡ videtis q̄ tūc post eūo  
ne qm̄ penetrat ad iterioza venenū. ⁊ ita etiā h̄. qz ē corrup-  
tio in mēbris iterioribus q̄d significat nobis māz corrup-  
ptā expulsaz statiz in p̄ncipio euacuam⁹ vt nō stet illa mā  
corrupta in iteriorib⁹. vel dato ēt q̄ expelleret̄ a nā ad ex-  
teriora fieret id malū si nō eūem⁹ qz augeret̄ apā p̄mū.

**Beide** d̄z vt reuertaris ad cor cū defensione  
ei⁹ ⁊ cōfortatione ipsius cū eis in q̄bus sint ifri-  
gidatio ⁊ odoramentū sicut acetositas citri ⁊  
miue ⁊ rob pomoz ⁊ cydonioz ⁊ sic granata  
acetosa valde ⁊ olfatus sic rosaruz ⁊ cāphoze  
⁊ sandali. Et cibus sit sicut lentes cū aceto ⁊ si-  
cut cibus cum aceto valde acetosus factus ex  
carnibus arabengi ⁊ bedozū.

**Dic** Auic. postq̄ posuit curā v̄lez q̄ attenditur penes re-  
ctificationē totius corporis rōne eūonis. ponit hic curam  
v̄lem que attendit̄ penes rectificationē cordis. ⁊ hoc fac-  
cū cibo ⁊ potu ⁊ medicinis ⁊ cū odoribus frigidis ⁊ aceto-  
sis. ⁊ hoc est quod dicit Rafis in ca. p̄allegato. Et dentur  
ifirmo oia que cōfortant cor cū ifrigidatione ex eis q̄ dixi-  
mus in caplo calefactiōis cordis. ⁊ cōferunt ad illud gra-  
nata acetosa ⁊ acetositas citri ⁊ odoramētū redolētū fri-  
gidoz. Rō aut̄ q̄re in ista egritudine maxie d̄z confortari  
cor cuz fridis ⁊ acetosis est vt qz dcm̄ est mā isti⁹ mēbz  
est venenosa calida ⁊ adusta. de nā aut̄ veneni vt dictum  
est superius est petere ⁊ respirare ad cor eo q̄ cōtrariatur  
ei a forma specifica. ⁊ ideo maxime debz respici cor in ista

egritudine. et dicitur confortari cum cibis et potibus frigidis. quia illa materia est calida venenosa et adusta. et ideo dicitur confortari cum frigidis. dicitur etiam confortari cum acetosis. quia acetosa resistit corruptioni et putrefactioni. et ideo quia de natura istius morbi est corrumpere spiritum et replere cordis ideo debent esse cibi acetosi et frigidi: sicut sunt cibi habentium febrem pestilentialem. quia iste morbus est pestilentialis: ut dicitur supra: eo quod sicut in pestilentia corrumpitur prope cordis et spiritus. ita est in isto morbo propter respirationem fumi putridi ad cor per vias arteriarum. et ideo maxime generatur in aere pestilentiali. et ideo ideo est regimen istius morbi et habentium aerem pestilentialem sicut dicitur infra. Sic ergo bene dicitur Avicenna post eumque et flomiam dicitur ut revertaris ad cor cum defensione et confortatione ipsius. et hoc est quod dicitur Rasis. Et subleua plim intentionis tue ad confortandum virtutem et ifrigidandum cor. loci vero ipsius curatio non possibilis est nisi post id. Et ex hoc quod dicitur huius Avicenna. et Rasis apparet quod pessime faciunt illi qui dant tyriacam in ista egritudine et habent calas. ista autem faciunt humorem plus furere et cor supercalefieri et totum corpus. et ideo istis citius inducunt mortem in egritudine.

**C** Dis ergo premissis dicitur huius Avicenna. et mine. i. siropus de succo pomorum acetosorum. Rob pomorum est succus pomorum decoctus versus ad spissitudinem. Et cibus sit sicut lentes in aceto. et fiat ita. excoquantur lentes et franganter et fiat ideo sicut faba cum aceto eiecta earum prima lixatura vel coquantur cum aqua et pauco aceto: quia non possunt bene decoqui cum aceto. Et sit cibus cum aceto valde acetosus sicut sunt spinacia cum aceto vel agresta. s. lixata prius in aqua: et ex carnibus althayu. i. vituli lactetis. Et videte in isto morbo debet esse ea que ifrigidant sanguinem et igrossant. vnde dicitur Rasis. Et dicitur ei quod fuerit ex cibis cum letibus excoctis et aceto et cibus congelatis et oem quod igrossat sanguinem et confortat cor et extinguit superfluitates corporis.

**C** Sed alius diceret non videtur quod cibus istius morbi dicitur esse ifrigidans et igrossans sanguinem quia in isto morbo est sanguis grossus eo quod sanguis adustus tendit in naturam melie aduste. Vnde Rasis in capitulo de pruna et igne perisco precipit dari subtiliata sanguinem. quia in istis est sanguis grossus propter adustionem. ergo sicut modo debemus dare subtiliata sanguinem cum hic sit sanguis adustus.

**C** Dico quod sine dubio sanguis in isto morbo et in se et in sui substantia est grossus cum sanguis est adustus. et ideo quod ex parte huius propter cibis subtiliantes sanguinem sicut competunt in pruna et in igne perisco: sicut dicitur Rasis. sed tamen quia iste sanguis ultra hoc dicitur quod sit venenosus: ut dicitur supra. et de natura veneni est statim petere et effumare cor. ideo ratione huius dantur cibi igrossantes sanguinem: ubi non possit ita effumare et penetrare ad cor. Et quia multa caliditas est in reliquo sanguine propter quam in ipso est ebullitio. vnde dantur cibi congelantes et igrossantes ipsius.

**C** Et dicitur ut roretur māsio infirmi cum aceto plurimo et folijs salicis et vio. et ro. et nenufere et similibus: et ponantur super cor epithimata ifrigidantia confortantia ex eis que cognoscuntur de medicinis habentium pulsum cordis calidum et habentium pestilentiam.

**C** In parte ista Avicenna docet rectificare aerem in quo dicitur esse talis infirmus. quia dicitur ut irroretur et madideat māsio cum rebus frigidis et acetosis. et debet balneari linteamina cum aceto et aqua rosa. et ponere super pericardium circa lectum. et ponantur super cor epithimata. Dicitur revertitur ad confortandum cor cum epithimatis et potest poni tale epithimata super cor. R. sandalorum. s. rubeorum et citrinorum: et alborum: boli armeni: rosarum rubeorum: semis psilly oiumque an. 3. y. semis portulace lactuce an. 3. i. capthore. a. 3. te rant oia simul et proficiantur in modum unguenti cum aqua rosa. et agresta. et cum eis ponantur farina ordeii quantum ad oia.

**C** Et ad ultimum regantur regimine habentium

aerem pestilentialem.

**C** Dicitur Avicenna. vltimat de regimine istorum quo ad oia dicta. s. quo ad regimen cibi et potus et medicinarum et ad rectificationes aeris. quia dicitur regi regimine habentium aerem pestilentialem: et superple est habentium morbos pestilenciales. quia sicut in febribus pestilentialibus dicitur regere cum frigidis et acetosis. et dicitur confortare virtutem eorum cum istis cibis. et parum in vice: imo si non appetunt debemus eos rogare ad comedendum sicut ponunt auctores. Unde non debemus ita dietare in istis sicut in alijs febribus: quia cum in istis febribus spiritus sint corrupti exites circa cor ex aere pestilentiali dicitur sepe cibare ut renouentur spiritus isti circa cor. Et sicut etiam in isto morbo debemus regere eos cum talibus cibis et virtutem eorum confortare cum istis cibis dando eos sepe ut renouentur spiritus isti infecti et corrupti a fumo putrido veniente ab ipso a parte ad cor per vias arteriarum: ut prius dictum est.

**C** Et intelligendum est quod Avicenna. tetigit curam versus istius morbi quantum ad rectificationem corporis per eumque et quantum ad rectificationem cordis per cibos et potus et odores et epithimata. et tetigit etiam rectificationem aeris. sed de somno et vigilia nihil tetigit nec aliquis auctor. Et de hoc dico quod quidam dicunt quod in tali morbo non dicitur eger permitti dormire. et mouentur forte ex hoc. quia materia huius morbi est venenosa. sed in veneno exhibito corpori auctores prohibent somnum. Dicitur enim Avicenna. 4. libro capitulo canon curationis eius qui in potu sumit venenum. Et oportet ut non dormiat omnino et non dimittat seipsum taliter ut dormiat. imo oportet ut euigilare faciat ipsos et rideant et clament in circuitu eius. ergo similiter in morbo isto debet prohiberi somnus cum sit ex materia venenosa.

**C** Nos vero dicimus quod non est totaliter simile de materia istius morbi et de veneno dato in potu. quia quando venenum datur in potu per os: tunc statim venenum petit cor in interiori: et interficit calorem et spiritum in interioribus. et ideo prohibetur somnus. quia somnus retrahit et reuocat humores ad interiora et maxime ad cor. vnde cum tunc venenum petit interiora: tunc si fieret somnus posset esse causa citioris penetrationis veneni ad interiora. sed in ista egritudine est expulsa materia venenosa ab interioribus ad exteriora corporis. et ideo non est ita in interioribus sicut quando datur venenum in potu. et etiam quia statim potest succurri scalpello et extrahendo venenum. et ideo non facit tale iuuamentum hic vigilia sicut ibi. et ideo cum non faciat tale iuuamentum: et faciat alia nocumenta: quia dissoluit virtutem et supercalefacit corpus: et adurunt magis humores. et ideo non est oino prohibendum sicut ibi. sed est tenenda via media. quia nec est ei negandus somnus omnino: nec omnino est concedendus. oportet primo multum vigilare et postea dormire.

**C** Nota tamen quod si in isto morbo accidat profunditas somni sicut iam vidi quod accidit in quibusdam et sit cum debilitate pulsus tunc est signum malum. quia significat debilitatem virtutis non potentis incitare sensus exteriores. et hoc est quod Avicenna dicit in 4. Et profunditas somni cum debilitate pulsus est mala et est propter debilitatem virtutis et non propter debilitatem cerebri. Et quando sic est profunditas somni in hoc morbo tunc dicitur excitari et non permitti dormire et vigilare ipsum. Tunc sequitur illa pars.

**C** Althoim vero ipsum et quod currit cursu eius de eis que noiata sunt curent in principio cum eis que constringunt et ifrigidant cum spogia infusa in aqua et aceto aut in oleo rosa. aut oleo de pomis et arbore mastice: aut oleo de myrto. ista sunt in principio.

**C** In qua parte ponit curam localem althoim. et duo facit. primo ponit curam localem althoim. 2. ponit curam localem per quosdam illos apostematum que althoim simulantur sicut carmata et sephyros. 2. ibi (Dixerunt carmata.) Prius

in duas. pmo ponit curā althoym in pncipio qñ nō tendit in viā maturatiōis & exiture. 2<sup>o</sup> ponit curā ipsius qñ tēdit in viā exiture & maturatiōis. 2<sup>a</sup> ibi (Et in illo qd̄ h3 subaz exiture.) pma in duas. pmo ponit curā althoym in pñ: 2<sup>o</sup> in statu. scda ibi (In statu vō.) dicit. & p3 pmo.

**Sed est dubius** q. Aui. ponit q̄ in isto morbo in pñ: debemus curare cū eis que ifridāt & repectiūt. Sed istud videt̄ falsuz p̄ textum Rasis q̄ dicit sic. Et nō liniatur ex epithimatib<sup>9</sup> fridis: i mo cū videris q̄ iā accidit ab epithimate: vt qz hoc sit factū p̄ errozē. vel dato q̄ solū sunt posita in circuitu & accidat. s. pulsus cordis ita itelligit Rasis. Et aqua frida pulsus cordis additus. tūc icipe & embroca ipz cū aq̄ cala & calesfac ipm & pone sup locū cū ifirmus ē sedēs in domo & in circuitu ei<sup>9</sup> est nix qd̄ phibeat frigus puenire ad locuz. ¶ Rūdeo q̄ sine dubio nō debēt poni repectiua sup locū cū vbi est althoym. qz cū mā est venenosa nō o3 repecti ppter timozē reuerfionis ad iterioza. & spāliter etiā qñ mā de se respirat & penetrat ad cor. & iō nō debēt poni illa sup locū q̄ phibeāt eam venire ad exteriora & cōstringant eā iteriozibus sicut sunt frigida repectiua. & in isto morbo itelligit Rasis q̄ nō liniatur epithimate frido. Auicē. vero itelligit q̄ althoym curetur in pncipio cū eis q̄ ifrigidant & repectiunt. s. nō ponendo sup locū talia: s3 debēt poni in circuitu: vt dictuz est. & hoc ne illa mā pambulet & occupet loca sana & corūpat ptes circūstātes. sup locū vō o3 poni maturatiū & apitiū vt dicef. Tūc seq̄ illa ps.

**In statu vero curetur cū scalpellatiōe si possibile est. & fiat vt currat qd̄ est in ipso & non dimittat vt brunū fiat: qm̄ addit venenositas ei<sup>9</sup> & si idiget ventosis sugētib<sup>9</sup> cū subtilitate fiat.**

**In qua parte ponit curā althoym qñ est in statu.** & B itelligendū est q̄ nō solū debem<sup>9</sup> facere in statu scalpellatiōne: s3 etiā qñ est in augmento vel circa pncipiū. & hoc dico factis vlibus. qz q̄to citius trahit̄ sanguis venenosus tanto est melius: & tāto plus securatur eger a morte & a malis accitibus. & qñ facimus scarificatiōē debemus abluere sanguinē cū aqua calida q̄ egredit̄. Et si post scarificatiōē idiget ventosis fiat cū lenitate vt sugant sanguinē qui egredit̄ malus p̄ scarificatiōez. & hoc est qd̄ dicit Rasis. Locū aut̄ scalpella & abluere sanguinē cū aq̄ cala ne cōgeletur & ne. s. currat ad cor per vias arteriaz & sugat suctione leui vt egrediat̄ paulatim. Postea quādo locus est scarificatus debemus ponere emplm̄ quod maturet & attrahat & faciat cadere escaram sicut est emplm̄ de fermēto & butiro & sale vel de farina frumenti cū aqua & oleo & parū croci. vel emplm̄ de radice euisci cū fermēto & butiro. & farina fenugreci & semis lini. ¶ Et itellige q̄ tantū debeat scarificari plurib<sup>9</sup> vicibus q̄ recedat tota nigredo & totus sanguis malus venenosus. Et ideo dicit Auic. & nō dimittatur vt brunū fiat qm̄ additur venenositas. hoc est itantum scarificare q̄ tota nigredo recedat. qz q̄diu ibi est nigredo tādiu est ibi venenositas. Et tu supple vltra illd̄ qd̄ dicit Auic. fm̄ q̄ specificat Rasis q̄ si cū scalpellatiōe nō curetur: imo cū hoc etiam semper ambulat & additur nigredo eius tunc cauterizetur vel cum medicina caustica vel cuz ferro ignito. & post causticatiōē apponat̄ emplm̄ mollitiū vel maturatiū vel mitigatiū doloris & faciat cadere escaraz. & detumescere faciat locuz: sicut est emplastrum de farina ordeī maluauisco malis & seminis lini & fenugreci decoctis vsqz ad spissitudinem & impinguat̄ cum butiro. postea quādo cecidit escara curetur cū vnguentis vlcereū donec sanetur. ¶ Ulterius itellige q̄ semper ad euitandū infamiā vulgi in tali morbo ponere causticum bonū est s3 auctozes vadant tantū cū scarifi-

catione. qz dicunt vulgares ip̄e interficit morbū. sed si nō poneret & accideret mors ex illo morbo ppter malitiam ipsius dicerent vulgares male curauit medicus qz non interficit morbum. Et ideo ad euitandū infamiā vulgi debemus ponere causticū super locuz. & hoc dico si morbus sit in loco vbi causticum nō possit ledere illud membruz. qz si ille morbus esset in palpebra vel ppe angulum oculi non oportet poni causticum. qz tunc posset destrui ex hoc oculus & deturpari. & ideo ibi debemus semp ad scarificatiōem pcedere si possumus. tamē si nō possumus aliud ppter malitiā morbi: vt qz nō cessaret ambulare debem<sup>9</sup> ponere causticum: qz melius est vt destruat̄ illud membrum q̄ totum corpus.

**Et in illo qd̄ h3 subam exiture o3 vt administret̄ apud statū eius: aut circa statū ei<sup>9</sup> cū apertione. Et qñ est illic fe. tardabis cū ifrigidatiōe ne reducas cū ea mām retro. Et apertio q̄dez fit cū eis que sunt sicut embroca cum aqua camomille & aneti & reliquoz apertitiū subtiliū que dicemus in capitulo vulnerū.**

**Dic Aui. docet curā althoym quādo tendit in viā exiture & maturationis ppter malignitatē mae. sed aliquando potest tendere in viam maturationis exiture. vt quando mā non esset ita maligna & natura esset fortis. Dicit q̄ rē. cum apertione. i. cum medicinis maturantibus & apertentibus ipsum. Et quando illic est febris tardabis cum ifrigidatiōe. itellige nōn qz velit q̄ apponantur ibi ifrigidantia sup locum aliquo tempore: vt dcm̄ est prius. Sed quando est febris tardabis cum ifrigidatiōe. qz non ponēs nec etiā in circuitu nec super locum ppter reuerfiois timozē ad interiora: qz augetur feb. si reuerteref̄ ad interiora & alia accitū mala. Et apertio istius. s. apatis: quia substātia exiture fit rē. que dicemus in cap<sup>o</sup> vulnez: expo ne. i. in cap<sup>o</sup> apatum. qz ipse facit vnum caplm̄ de exituris erumpentibus exteriores exituras. dixit aut̄ vulnerū vel vlcereū. qz qñ apata fiunt exiture sunt quasi vlcera cū iterius sint rupta vel vlcera. ¶ Deide segtur illa pars.**

**Dixerunt Carmana aut̄ & Sefiros. Cōfert emplm̄ de capillo veneris & atriplice & volubili & radice euisci cum pauca gūmma pini & melle cū vino aut gluten cū gūmma pini & ceratū aut sordes aluearioz apum & lupini ifusi in aceto aut radix cucumeris asinini cū glutino alborim̄ aut nitrū cū ficub<sup>9</sup> aut cū fermēto.**

**In qua parte ponit curam fm̄ quosdam q̄tum ad localia quozundā apostematū que simulantur althoym & non h3 magnam distinctionē ab ipso sicut pus dixit Auicē. vt sunt carmata & sephyros. & p3 quod dicit. ¶ Et itellige q̄ ista emplastra que ponit hic quedaz sunt maturatiua & quedaz attractiua & maturatiua & quedaz sunt erumpentia. & omnia ista competunt maxime quādo apostema aliū quod tendit in viam exiture. qz simlatur q̄si tunc carbunculo. Vel si apa sit malignū non debēt poni nisi post curā p̄dcāz. s. p<sup>o</sup> scarificatiōez & causticatiōez. qz alr̄ n̄ sufficerēt.**